
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-488 del 20/06/2022

Oggetto Laboratorio Multisito. Contratto di fornitura del servizio di 
ritiro trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 
per la rete laboratoristica  di  Arpae (CIG 7706853848) - 
Adeguamento dei prezzi su base istat.

Proposta n. PDTD-2022-486 del 15/06/2022

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 20 (venti) giugno    2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Laboratorio Multisito. Contratto di fornitura del servizio di ritiro trasporto e smaltimento dei 

rifiuti speciali pericolosi per la rete laboratoristica di Arpae (CIG 7706853848) - Adeguamento 

dei prezzi su base istat.

RICHIAMATE 

- la Delibera del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, 

del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2022”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 recante “Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2022  ai  Centri  di  Responsabilità  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  determina  n.  937 del  21/11/2018 avente  ad oggetto:  “Direzione Tecnica.  Indizione  di procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria tramite RdO sul MEPA di Consip per

l’affidamento del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi prodotti dalla 

rete laboratoristica di Arpae, comprensivo della fornitura dei

contenitori necessari per la raccolta, per la durata di 36 mesi. Importo a base di gara Euro 42.000,00 IVA 

esclusa.Oneri per la sicurezza pari a Euro zero”;

- la  determina  n.  140  del  25/02/2019  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione  della 

procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria,  indetta  con  determinazione  n.  937 del  21/11/2018 ed 

espletata mediante RDO sul mercato elettronico di Consip, per la fornitura del servizio di ritiro trasporto 

e smaltimento dei

- rifiuti  speciali  pericolosi  per la  rete  laboratoristica  di  Arpae,  per  un periodo di trentasei  mesi.  CIG 

7706853848”;

- la determina n. 245 del 24/03/ 2022 avente ad oggetto: “Direzione Tecnica. Proroga del servizio di ritiro 

trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali con la società Eco Eridania Spa per il periodo dal 27/03/2022 

al 26/09/2022. CIG:7706853848”;

VISTI: 
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-  il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

come modificato dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 



misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 

in vigore dall’ 1.06.2021 convertito in Legge 29/7/2021 n.108; 

- il  Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  dell’Agenzia  approvato  con D.D.G.  n.  114 del 

23/10/2020; 

- il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  di  Arpae approvato con 

D.D.G. n. 4 del 21/1/2022; 

PREMESSO: 
- che Arpae, con determinazione n.  937 del 21/11/2018, ha indetto la procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria per la fornitura del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi 

prodotti dalla rete laboratoristica di Arpae, da espletare tramite RDO sul mercato elettronico di Consip ;

- che con determinazione n. 140 del 25/2/2019 Arpae ha aggiudicato, in esito alla RDO n. 2147321 del 

14/12/2018 espletata sul Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016 e 

s.m.i.,  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  prodotti  dalla  rete 

laboratoristica di Arpae, per un periodo di 36 mesi (CIG 7706853848), alla ditta Eco Eridania Spa con 

sede legale  in Via Pian Masino 103/105 -  16011 Arenzano (GE),  C.F.  03033210106, per l’importo 

complessivo del servizio pari a euro 38.312,50 (IVA esclusa); 

- che  in  data  28/3/2019  è  stato  stipulato  il  contratto  inerente  il  servizio  di  cui  sopra,  recante  il  n. 

PG/2019/50243 con scadenza il 27/03/2022;

- che con determinazione dirigenziale n. 245 del 24/03/2022 è stato prorogato il servizio di cui sopra per il 

periodo dal 27/03/2022 al 26/09/2022  (CIG invariato);

RICHIAMATI: 

- l’istanza di revisione prezzi del 18/5/2022, recante il prot. n. 956FOR_05/2022 CFsib, formulata dalla 

Eco Eridania s.p.a., avente ad oggetto  "Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti - Richiesta 

ristoro  maggiori  costi  nel  periodo  gennaio  2022-marzo  2022 e  adeguamento  tariffe  con  decorrenza 

01.04.2022, agli atti; 

- l’art. 13 del capitolato speciale della gara summenzionata che ha previsto che “I corrispettivi, risultati in  

sede di gara dall’offerta del Fornitore, rimangono fissi ed immutati  per i primi 12 (dodici)  mesi di  

durata del servizio, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà procedere alla revisione  

dei  prezzi;  l’indice  di  revisione  applicabile  è  rappresentato  dall’indice  Istat  annuale  dei  prezzi  al  

consumo (FOI), rilevato nel mese precedente alla decorrenza dell’adeguamento. Le successive revisioni  

potranno essere disposte con cadenza annuale, per tutta la durata del contratto”;

CONSIDERATO:

- che con  mail  pec del 25/5/2022 Arpae in riscontro all’istanza di  Eco Eridania  sopra richiamata ha 

comunicato, che come previsto all'art. 13 del Capitolato speciale, proponeva come unico adeguamento 

possibile la variazione percentuale del + 5,8%  (relativa al mese di aprile 2022) calcolata dall'indice 



ISTAT annuale dei prezzi al consumo (FOI), a decorrere dal mese di Aprile 2022;

- che con lettera PG/2022/91152 dell’1/6/2022 Eco Eridania accettava il riconoscimento della percentuale 

di revisione prezzo nella misura indicata da Arpae ovvero del 5,8% a decorrere dal mese di Aprile 2022 

e fino al 26/09/2022;

DATO ATTO:

- che è stata stimata la maggiore spesa derivante dal predetto aumento ISTAT in euro 370,41 (Iva esclusa) 

calcolata sull’importo stimato della proroga di 6 mesi  pari ad euro 6.385,33,  a decorrere dal 01/04/2022 

e fino al 26/09/2022 (data di scadenza della proroga);

- che  sulla  base  dell’importo  effettivamente  liquidato  relativamente  al  contratto  in  corso,  il  costo 

dell’aumento ISTAT quantificato in euro  370,41 (IVA esclusa)  può essere ricompreso nel valore di 

aggiudicazione di cui alla determina n. 140 del 25/02/2019;

RITENUTO: 

- di riconoscere, per le ragioni tutte di cui al presente atto, l’adeguamento dei prezzi relativi al contratto 

inerente  il  servizio di  ritiro,  trasporto e smaltimento dei rifiuti  speciali  pericolosi  prodotti  dalla  rete 

laboratoristica di Arpae, recante il n. PG/2019/50243 - CIG 7706853848, sottoscritto con la società Eco 

Eridania Spa con sede legale in Via Pian Masino 103/105 - 16011 Arenzano (GE), C.F. 03033210106,  a 

far data dal mese di aprile 2022 e fino al 26/9/2022, nella misura pari al 5,8% per un importo stimato 

pari ad euro 370,41 (IVA esclusa);

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto dall’art. 

42 del D.lgs. n. 50/2016;

- che  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 del 

Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture,  è  il  dott.  Stefano  Forti, 

Responsabile del Laboratorio Multisito di Arpae;

- che è stato espresso il parere di regolarità contabile, ai sensi del regolamento sull’adozione  degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G. n.114 

del  23/10/2020,  dalla  Responsabile  Staff,  Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti 

Laboratorio Multisito, dott.ssa Lisa Recca;

                                                DETERMINA 

- di riconoscere, per le ragioni tutte di cui al presente atto, l’adeguamento dei prezzi relativi al contratto 

inerente  il  servizio di  ritiro,  trasporto e smaltimento dei rifiuti  speciali  pericolosi  prodotti  dalla  rete 



laboratoristica di Arpae, recante il n. PG/2019/50243 - CIG 7706853848, sottoscritto con la società Eco 

Eridania Spa con sede legale in Via Pian Masino 103/105 - 16011 Arenzano (GE), C.F. 03033210106,  a 

far data dal mese di aprile 2022 e fino al 26/9/2022, nella misura pari al 5,8%, per un importo stimato 

pari ad euro 370,41 (IVA esclusa);

- di dare atto che il costo del presente provvedimento per adeguamento Istat, pari ad euro 451,83 (IVA 

inclusa),  avente  natura  di  “Servizi  di  smaltimento  rifiuti”,  trova  copertura  nella  determina  di 

aggiudicazione n. 140 del 25/02/2019,  è a carico del budget annuale 2022, con riferimento al centri  di 

costo elementari del  Laboratorio Mulitisito” che usufruiscono del servizio ;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente      provvedimento è soggetto 

agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il Responsabile Laboratorio Multisito

(f.to Dott. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2022-486   del    15/06/2022

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Contratto di fornitura del servizio di ritiro 
trasporto  e  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  pericolosi  per  la  rete 
laboratoristica di Arpae (CIG 7706853848) - Adeguamento dei prezzi 
su base istat.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  20/06/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


